

**Aan**

De gemeenteraad van Zoetermeer

Zaakid

2024-015473

Van

Het college/ Wethouder Van der Meer

Datum

23 februari 2024

Onderwerp

Beantwoording van de schriftelijke vragen van de D66-fractie d.d. 18 januari 2024 over Een gezonde en veilige leeromgeving voor IKC De Vijf Pilaren

Bijlagen

-

Vraag 1

Erkent het college de problemen zoals benoemd in het artikel?

Antwoord 1

Nee, het college heeft een ander beeld van de situatie dan in het artikel in het Algemeen Dagblad van 17 januari 2024 wordt geschetst.

Vraag 2

Zo ja, is het college het met D66 eens dat dit onacceptabel is en deze problemen op korte termijn opgelost dienen te worden?

Antwoord 2

Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 3

Waarom is ervoor gekozen om IKC De Vijf Pilaren buiten beschouwing te laten bij de vaststelling van het Integraal Huisvestingsplan 2023-2027, wetende dat de basisschool in een oud en te klein gebouw zit en in de komende jaren zal groeien qua leerlingenaantal?

Antwoord 3

Het IHP dat door de gemeenteraad op 20 februari 2023 is [vastgesteld](#) (agendapunt 7.b.) is het eindresultaat van een interactief proces tussen de gemeente en de schoolbesturen in Zoetermeer, dat in 2021 en 2022 is doorlopen. Ten tijde van dat proces was de basisschool De Vijf Pilaren nog maar net gestart en was er geen zicht op hoe de school zich in de jaren zou ontwikkelen en/of de noodzakelijke stichtingsnorm van 318 kinderen (waarbij 14 leslokalen horen) binnen de gestelde termijn gehaald zou worden. In het raadsvoorstel bij het IHP van 20 februari 2023 is dit ook expliciet genoemd.

Vraag 4

Het huidige schoolgebouw zit op zijn limiet van maximaal aantal leerlingen. Hoe ziet het college voor zich dat IKC De Vijf Pilaren de stichtingsnorm kan halen in het huidige schoolgebouw om zo het perspectief te krijgen om te blijven bestaan?

Antwoord 4

Het huidige gebouw van De Vijf Pilaren is het schoolgebouw Carry van Bruggenhove 2 en is een gebouw van 1.321 m² bruto vloeroppervlak (bvo) en heeft 10 lokalen en 1 speellokaal. Van de 10 lokalen is 1 lokaal op basis van medegebruik in gebruik door het speeltaalhuis van Junis Kinderopvang. Voor de school blijven er dus 9 lokalen en 1 speellokaal over voor gebruik. Het is altijd duidelijk geweest dat de stichtingsnorm voor de school niet binnen de ruimte van het huidige schoolgebouw aan de Carry van Bruggenhove 23 gehaald zou kunnen worden.

Met de schooldirecteur en de huisvestingsadviseur van de school is ieder kwartaal een huisvestingsoverleg met ambtenaren van het team onderwijshuisvesting van de gemeente. In dit overleg is de huidige huisvesting en de toekomstige huisvesting een steeds terugkerend bespreekpunt. In het kwartaaloverleg van 6 september 2023 is onder andere voor de situatie na januari 2024 de afspraak gemaakt dat het speellokaal aangepast zou gaan worden naar leslokaal om de groei van het aantal kinderen tijdelijk op te vangen. Als het speellokaal ingezet gaat worden als leslokaal, betekent dit dat de kleuters dan bewegingsonderwijs gaan krijgen in de naast de school gelegen gymzaal. Het inzetten van een speellokaal als leslokaal is niet ongebruikelijk, er zijn meer scholen die tijdelijke voor deze oplossing kiezen.

Volgens de ruimtebehoefte berekening die door de gemeente jaarlijks op basis van de uitgangspunten van de 'Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs gemeente Zoetermeer 2015' voor alle basisscholen wordt gemaakt, had De Vijf Pilaren bij de oktobertelling van 2023 totaal 206 leerlingen. Daarmee komt de school tot een ruimtebehoefte van 9 lokalen en 1.258 m² bvo en past in het huidige schoolgebouw.

In het kwartaaloverleg van 5 december 2023 is het onderwerp huisvesting wederom besproken. Omdat de school op 1 december 2023 totaal 215 leerlingen had, door tussentijdse instroom, en bekend was dat de school begin 2024 met een extra kleutergroep wilde gaan starten, is door de gemeente voorgesteld het eerdergenoemde idee om het speellokaal, dat door de school inmiddels gebruikt werd als docentenkamer, in te zetten als leslokaal. Dit voorstel werd door de school afgewezen, met als reden dat men hecht aan een eigen ruimte voor de docenten. Een aanvullend voorstel om voor de docenten dan een zijruimte bij een groot leslokaal af te scheiden en in te zetten als docentenkamer, om zo alsnog het speellokaal te kunnen inzetten als leslokaal, werd ook afgewezen.

Als alternatief is toen voorgesteld het medegebruik van het speeltaalhuis te beëindigen en dit lokaal in te zetten voor onderwijs. Ook dit voorstel is door de school afgewezen omdat de school er aan hecht een IKC te zijn.

Het bijplaatsen van een noodlokaal op het schoolplein wordt door de gemeente als onwenselijk gezien omdat het schoolplein niet zo groot is en met het plaatsen van een noodlokaal de gebruiksmogelijkheden van het schoolplein te veel afneemt.

Vanwege de opstelling van de school is vervolgens naar een alternatief buiten het schoolgebouw gezocht. Schuin tegenover Carry van Bruggenhove 2 ligt het schoolgebouw Carry van Bruggenhove 23. Dit gebouw is eigendom van de gemeente. In dit gebouw worden momenteel 3 lokalen gebruikt als dependance voor kinderen van het IKC De Klimboom, dat met zijn hoofdgebouw gevestigd is aan de Nesciohove. Ook het IKC De Buytenkans maakt gebruik van een ruimte in dit gebouw. In goed overleg met de schoolbesturen OPOZ en Unicoz is er intern geschoven in het gebruik van deze ruimtes, zodat er na de komende voorjaarsvakantie alsnog 1 lokaal beschikbaar komt voor de kinderen van De Vijf Pilaren.

Voor de huisvesting van nog meer groepen kinderen van De Vijf Pilaren, na de zomervakantie 2024, zal OPOZ het gebruik in dit gebouw Carry van Bruggenhove 23 beëindigen. Voor huisvesting van de kinderen van het IKC De Klimboom is na de komende zomervakantie een andere oplossing gevonden, waarover de gemeenteraad binnenkort geïnformeerd zal worden.

Met betrekking tot het speeltaalhuis van Junis, dat nu in het schoolgebouw van De Vijf Pilaren aan de Carry van Bruggenhove 2 is gehuisvest, wordt onderzocht of ook verhuizen naar het gebouw Carry van Bruggenhove 23 mogelijk is. Het lokaal dat Junis nu in het schoolgebouw van De Vijf Pilaren gebruikt, komt daarmee dan beschikbaar voor De Vijf Pilaren. Dit betekent dat De Vijf Pilaren in het schooljaar 2024- 2025 de beschikking krijgt over nog 4 lokalen en daarmee totaal 13 leslokalen en een speellokaal (dat door de school gebruikt wordt als docentenkamer) tot zijn beschikking heeft.

De hierboven beschreven oplossing voor na de zomervakantie in 2024 is eind 2023 ook zo besproken met de schooldirecteur.

Vraag 5

Is het college het met D66 eens dat de gemeente de verantwoordelijkheid draagt voor een gezonde en veilige leeromgeving?

Antwoord 5

In eerst instantie is het schoolbestuur verantwoordelijk voor een gezonde en veilige werk- en leeromgeving voor zijn personeel en de kinderen. Desalniettemin hecht het college uiteraard ook waarde aan een gezonde en veilige leeromgeving. De gemeente is van mening dat het schoolgebouw Carry van Bruggenhove 2 hieraan voldoet. Wel zijn er problemen met terugkerende dak-lekkages en een oude cv-ketel.

Vraag 6

Zo ja, met welke concrete acties gaat de gemeente, ongeacht of IKC De Vijf Pilaren de stichtingsnorm haalt of niet, een gezonde en veilige leeromgeving garanderen?

Antwoord 6

Zie het antwoord op vraag 5.

Dat het afgelopen jaar meerder keren een dak-lekkage is geweest is uiteraard vervelend voor de school. Het is een terugkerend probleem dat bij meerdere (basis)scholen voorkomt. De reden is dat in het verleden veel basisscholen met platte daken zijn gebouwd met daarin dakkoepels of dakramen voor daglicht toetreding. De aansluitingen van deze dakkoepels en/of dakramen zijn vaak een zwak punt in de dakbedekking en kunnen leiden tot lekkages. Bij het gebouw van De Vijf Pilaren hebben zich de laatste jaren regelmatig op dezelfde plek lekkages voorgedaan. Als deze lekkages door de school via het meldingssysteem aan de gemeente werden gemeld, is hierop steeds actie ondernomen. Het afgelopen jaar is het schoonmaken van het dak verdubbeld en zijn naar aanleiding van klachten meerdere dak-inspecties door een dakdekker uitgevoerd en zijn meerdere malen mogelijke lekkageplekken gerepareerd.

Ondanks alle inspecties en reparaties blijven de lekkages terugkomen. Daarom is in november 2023 besloten het gehele dak, ondanks de onzekere toekomst van het schoolgebouw Carry van Bruggenhove 2, te vernieuwen. In het kwartaaloverleg met de school van 5 december 2023 is dan ook aan de schooldirecteur en de huisvestingsadviseur van de school aangegeven dat in de zomervakantie 2024 het gehele dak van de school overlaagd zal worden en de aanwezige grote dakkoepel weggehaald zal worden, zodat deze niet meer tot lekkages kan leiden.

Klachten van kinderen en personeel als gevolg van matige en onvoldoende ventilatie is ook onwenselijk. Scholen die in de zeventiger-jaren zijn gebouwd, hebben geen binnenklimaatinstallatie, maar ventileren door een raam open te zetten. Dat geldt ook voor het schoolgebouw van De Vijf Pilaren. De ramen van dit schoolgebouw zijn, in verband met het voorkomen van inbraak, voorzien van een slot. Van niet alle sloten was een sleutel in de school aanwezig. In de zomer van 2022 zijn alle sleutels die mogelijk van deze ramen waren en die nog bij de gemeente aanwezig waren aan de school overhandigd. Onduidelijk is wat hiermee

door de school is gedaan. Bij de ramen die niet open gaan door ondeugdelijke sloten kan de school er natuurlijk voor kiezen de sloten te vervangen.

Verder is in de afgelopen zomervakantie 2023 het hele schoolgebouw in opdracht van de gemeente aan de binnenzijde geschilderd.

Daarnaast zal de cv-ketel dit jaar worden vervangen.

Vraag 7

Is het college het met D66 eens dat een nieuw schoolgebouw in de toekomst nodig zal zijn? Zo ja, welke concrete stappen onderneemt het college hierop? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 7

Als de toekomst van De Vijf Pilaren duidelijk is, door het halen van de stichtingsnorm of als het schoolbestuur Yunus Emre besluit de school op een ander manier voort te zetten (bijvoorbeeld door het vormen van een nevenvestiging van een andere school van dit bestuur), zal de gemeente in definitieve huisvesting voorzien, waarbij we blijven kijken waar dit binnen de gemeente het beste past. In het kader van de Ruimtelijke Strategie die momenteel binnen de gemeente wordt opgesteld, wordt gekeken wat een geschikte plek voor deze stedelijke basisschool kan zijn.

In de overleggen met de school is steeds aangegeven dat de school, gedurende de periode dat de school aan het groeien is naar de stichtingsnorm, gehuisvest blijft in de Carry van Bruggenhove 2. De school heeft een bovenwijkse (stedelijke) functie, waarbij een deel van de kinderen van buiten Zoetermeer komt. De school is daardoor niet aan één bepaalde wijk gebonden. De definitieve huisvestingsplek kan dan ook in een andere wijk gevonden worden dan in Buytenwegh.

Vraag 8

Is het college het met D66 eens dat de directie, leerkrachten, ouders en kinderen duidelijkheid verdienen over de toekomstige huisvesting van hun school?

Antwoord 8

Zie het antwoord op vraag 7.

Vraag 9

Zo ja, waarom kiest het college ervoor om te wachten met duidelijkheid bieden tot de basisschool wordt definitief wordt gefinancierd door het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap?

Antwoord 9

Op basis van de huidige toename van het aantal kinderen op De Vijf Pilaren mag er van worden uitgegaan dat de school blijvend is. Zoals bij het antwoord op vraag 7 is aangegeven, wordt in het kader van de Ruimtelijke Strategie bekeken waar de totale opgave voor nieuwe onderwijshuisvestingsplekken het beste in de stad ingevuld kan gaan worden. Ook voor sommige scholen die opgenomen zijn in het IHP moet namelijk een ander huisvestingsplek in de stad gevonden worden. De huisvesting van De Vijf Pilaren is onderdeel van deze puzzel.

Voor technische vragen kunt u zich wenden tot:

Naam : Peter Schraven

Telefoonnummer : +31793468737

E-mailadres : P.C.Schraven@zoetermeer.nl